D.m.in.d.c. cum cessante, & facit, quod not. in.c. fi. de appell. lib. 6. Ego tamen arbitror hoc limitandum, si modo talis sententia diffinitiva, fuit aliqua, licet forte iniusta; secus si fuisset nulla; quia per talem sententiam nullam, non finitur iurisdictione iudicis ordinarij, vt. l. si praeses quasi desertam. C. quomodo & quando iud. & ideo possit interlocutoria reuocare; & aliam diffinitiuam proferre, vt ibi trad. Hac tñ limitatio procedit, vt dixi, in iudice ordinario; secus in delegato;

56 quia ¶ iurisdictione delegati expirat etiam per sententiam nullam, vt. l. si vt proponis. i. C. quomodo & quando iud. de quo tamen dicendum est, vt in.c. qren ti. & ibi per Io. And. de offic. deleg. Spec. in tit. de iudi. dele. §. restat. in prin. ¶ lata autem sententia diffinitiva non potest interlocutoria reuocari; scilicet per iudicē a quo, si est interlocutoria, quae respiciat, vel sit cōnexa cum causa principali; aliās secus, vt trad. in.d.c. fin. de appell. lib. 6. & adde q̄ dixi in praecedenti membro in 7. fallentia. Aduerte etiam; quia quod dixi, q̄ post latam sententiam diffinitiuam non potest interlocutoria reuocari, p̄cedit et̄ si lata nō esset diffinitiva, sed perempta esset instantia; vt puta, de iure ciuili, quo iure datur instātia. ¶ Circa tertium membrum in quo quaeritur, ¶ vt in reuocatione requiratur causa cognitio, & partiuū consensus, varia sunt opi. Inn. quē seq. Abb. tenet, q̄ intra 10. dies. qui datur ad appellandum non exigitur partiuū consensus, nec causae cognitio; sed post 10. dies exigitur cū sententia transierit in rē iudicatā. Contrariū tñ sentit ipse Inn. in.c. sacro. de sen. excomm. Quidam vtrūq; dictum concordant, videlicet; vt intra. 10. dies possit reuocari, nec pars possit appellare, sed post. 10. dies non potest recusari, quominus appellari possit. Sed tu vide aliam opi. Inn. in.c. auditis. & c. querelam. §. de procura. vbi tenet, q̄ iudex potest interlocutoria reuocare etiam parte absente, & videntur tenere D. de Rot. in nouis decisi. 422. illi tamen dicunt, hoc verum, nisi esset interlocutoria habens vim diffinitiuam; vt est illa, quae fertur super defertione appellationis. Sed tu aduerte; quia opi. ista non videtur vera in interlocutoria requirente ad eius probationem causae cognitionem, cum illa debeat ferri parte praesente; aut contumaciter absente, per not. in. l. a procedēte. C. de dila. & in. l. in causa. §. causa autē cognita. ff. de mino. Bar. in. l. si opus. ff. de ope. no. nunt. Io. And. dicit, q̄ ex causa semper iudex potest reuocare; sine causa, non; si tamen reuocabit sine causa, valebit reuocatio; nisi appellet. Sed in addi. Spe. in tit. de sentē. prola. §. species. ver. est quoq; tenet cōtrariū, dicens, q̄ potest interlocutoria reuocare sine causae cognitione, secundum q̄ etiam voluit Inn. & sentit Bart. in. d. l. q̄ iusfit. D. m. concludit, q̄ interlocutoria non potest reuocari sine causa, propter metū appellationis. Si vero subesset causa, cum illa non possit cognosci

59 parte nō vocata; quia ¶ merita causarū partiuū asseritione panduntur, vt. l. fi. C. si per vim vel alio modo. Ideo debent partes vocari, maximē si fuit lata cum causae cognitione, arg. c. 1. de reg. iur. & l. nihil tam naturale. ff. de reg. iur. & maximē dicit Bar. hoc procedere, si sententia erat missa executioni; & hoc sentit gl. in. d. c. cum cessante. Et ad praedicta vide Bal. in. c. 1. de mili. vas. qui cōm. est in vñ. feu. vbi dicit, q̄ ¶ quādo iudex inuenit se deceptū in interpositione de

creti, potest illud reuocare proprio motu ex mero officio, per. c. consultationibus. §. de offi. deleg. q̄ tñ ego limitarem, secundum praecedentem doctrinam.

61 ¶ Circa quartum membrum, ¶ an possit pluries interlocutoria reuocari? breuiter dicit Bar. quē cōmuniter sequuntur Doct. & Io. de Imol. in. d. c. cū cessante. q̄ reuocatio potest fieri bis, & non ultra; allegat not. in. l. fideicomissi. §. si quis alicui decem. ff. de leg. 3. & q̄ traditur per tex. & glo. in clē. cum a repulsione. de app. not. in. c. fraternitatis. de frigi. & malefi. ¶ Postremò circa quintum, & vltimum membrum,

62 ¶ vt iudex possit compelli reuocare interlocutoriam. Dy. quem sequitur Bar. in. d. l. q̄ iusfit. tenet, q̄ nō, per. l. non quicquid. ff. de iud. & l. 1. C. quomodo & quando in. nam tex. dicit in. d. l. quod iusfit. cōtrario imperio reuocari potest; ergo non necessitate, vt probatur in dictis iurib; hoc tamē verum est, nō de necessitate praecisa; sed causatiuē, ne faciat litē suā; vel aliās ne laedatur conscientia sua, compellitur reuocare, si interlocutoria per eū lata fuit iniusta, arg. eorum quae dixi. §. in notabilibus, & eorum, quae no. gl. hic super ver. corrigere. Et sic habes expeditū primum membrum principale reuocationis interlocutoriae. Assumo igitur ex ordine secundum membrū principale de reuocatione diffinitiuē, in quo ego tra-

63 do, primò hanc regulam; videlicet, q̄ ¶ iudex sententiam diffinitiuā a se latam non potest cōtrario imperio reuocare, vt est tex. in. l. iudex postea. ff. de re iudi. etiam si eadem die perperam a se factum vellet corrigere, vt. l. cum quaerebatur. e. o. tit. & ratio est in promptu; quia ¶ per sententiam diffinitiuam, siue bene, siue male latā, functus est iudex officio suo, vt. d. l. iudex. hanc autē regulam procedit, siue loquamur in ordinario, siue in delegato, nā tex. in. d. l. iudex. loquitur generaliter. Ad q̄ et̄ facit. l. Paul. 1. coniuuncta. d. l. iudex. Hac autem regula fallit in pluribus casibus.

¶ Primo fallit respectu declarationis, seu interpretationis, ¶ accipiēdo interpretationē, seu declarationē nē stricte, & pprie pro cōgrua verborū expositione, talē enim potest facere iudex, etiā post latā sniam diffinitiuā, vt probatur in. d. l. 1. in fi. ff. de praeto. stipula. vbi praetor interpretatur sniam, & hoc idē tenet. glo.

64 35. q. 9. his ita. & probatur in simili ¶ de notario, qui nō potest minuire cōtractū, & potest declarare verba ambigua, vt. l. a G. orū. ff. de re iud. sed melius tradit in. l. ab executore. ff. de appell. & ibi tenet hoc gl. & sequitur Bar. si modo sit iudex habēs merū imperiū, per illum tex. & sequit̄ D. m. hic; & placet mihi. Moueor; q̄ ¶ ille, qui declarat nil dē de nouo facere, vt. c. pastoralis. §. 1. j. de sen. excō. & l. heredes palā. §. si. ver. si tamē. de testa. & q̄ no. in p̄mio. 6. in prin. si tamē iudex male declareret posset ab eius snia appellari, vt est tex. in. d. l. ab executore. Hac tamē fallentia nō habet locū in delegato; quia, vt. §. dixi hoc solū cōpetit maioribus magistratibus; hoc tamē fortē fallit in delegato principis, arg. l. a iudice. C. de iud. & eorū q̄ infra dicā. Sed tu aduerte; q̄ iura, & rationes. §. allegata, vidētur cōcludere idē in minorib; magistratibus. Glo. tñ in. d. §. his ita. & tex. dicit cōtrariū in. d. l. ab executore. ff. de appell. ¶ Secūdo fallit, vbi snia diffinitiuā esset nulla. Nā cū tūc cesset ratio, q̄ ¶ p se tētiā nullā non finit iurisdictione, seu officiu, et̄ si illud sit mercenariū, vt. l. si praeses quasi desertā. C. quomodo &

do & quando iud. cessat etiā regula, & per cōsequens potest reuocare, vt. d. l. si praeses. & l. 3. C. de acc. vnde quandoq; ex eisdem actis poterit pronūtiare; & hoc idem sentit Inno. in. c. de cetero. ad fi. §. de re iud. vbi dicit, q̄ ipse idem iudex qui sententiā, vel successor; debet adiri, per viā nullitatis, nā superior potest solū adiri per viā appellationis, vt trad. in. d. l. 4. Gl. tamen ibi dicit, q̄ est in electione partis, an velit adire eundē iudicē, vel successorē, vel superiorē per. l. absēte. C. de accu. Bart. in. d. l. iudex. vult, q̄ solū sit in electione partis, si petatur pronūtiari sententiā nullā, sed si petatur nō solū pronūtiari sententiā nullā, sed etiā sententiā ferri super principali non poterit per hoc adiri superior; nisi sententia fuisset nulla per dō lū iudicis, & ita intelligit, & limitat Barto. l. absentē.

69 C. de accu. quae vult, q̄ ¶ superior possit reformare sententiā nullā. Idem vero Bar. in. l. si vt proponis. C. quō & quando iud. tenet indistinctē, q̄ hoc sit in electione partis, dicens q̄ ¶ causa nullitatis trahit ad se causam principalem. allegat no. per Inn. in. c. cū con tingat. de officio deleg. & q̄ no. in. d. l. absentē. & dicit se simile verbum aliās nō dixisse. Sed tu aduerte; quia idem dixit ipse Bar. in. l. si expressum. ad fi. ff. de appell. sed fortē tunc quando fuit commentatus. d. l. si vt proponis, non fuerat cōmentatus. ff. noui secundam partē. Et habes ex praedictis notabilē limitationem ad ea, quae §. dixi in hac fallentia, q̄ ordinarius potest sententiā reformare, seu corrigere; quia hoc est verū si modo nō sit lata per dō lū, secus si esset lata per dō lū, vt. d. l. absentē. Facit q̄. j. dicā; dicit tñ Ioā. de Imo. q̄ licet praedicta opi. gl. Inno. & Bart. in. d. l. si vt proponis. seruanda sit in practica propter eorū auctoritatē; fortē tamē verior videtur opin. quam tenet Bar. in. d. l. iudex. Mouetur; quia non reperitur iure cautū, quod ¶ superior qui aditur per viam nullitatis possit pronūciare super principali, nisi in casu. d. l. absentem. quae videtur loqui in casu specialij; quando propter iniuriam, & dō lū iudicis lata fuit, vnde aliās debem; remanere in casu. d. l. 4. C. de accu. quae vult, quod adeat idē iudex, vel eius successor. Imo fortius dicit Ioan. de Imol. attentari posse, q̄ superior nullo modo possit adiri per viam nullitatis, nisi vt dixi, in casu. d. l. absentē. q̄ etiā videtur sentire Innoc. in. d. c. de cetero. Nec ob. s̄m eū, quod habetur in. l. quādam mulier. ff. fam. erc. & l. Cornelia pia. ff. de iure patr. quia illa iura loquuntur, quando superior fuit aditus per viā appellationis, quo casu incidenter venit examinanda nullitas; secus si simpliciter vellet adire per viam nullitatis, & vide Bal. in. d. l. absentem. Sed aduerte; quia maius est dubium, ¶ an delegatus super causa nullitatis; possit reformare sententiā nullā, si hoc a parte petatur; & videtur, quod sic, per. d. l. absētem, iunctis notatis per Bart. in. d. l. si vt proponis. In

70 cōtrarium facit; quia ¶ iurisdictione delegati est stricti iuris, vt. c. P. & G. de offic. deleg. & sic vidēt, quod possit se solū intromittere in eo, quod est sibi cōmissum, & hoc tenet D. Bart. de Salic. in. d. l. si vt pponis. Ad cōtrarium verò respondet, quod loquitur in ordinario; sed quia hic nō est principalis articulus noster, dic de eo, vt per Inn. Hofst. Io. And. & Doct. in. c. vt de bitus. §. de appell. & latius p Io. de Imo. in. d. l. iudex postea. Sed aduerte; quia cōtrā dictam fallentiam, & praedicta opponitur fortiter; videtur enim, quod

licet ordinarius ferat sententiam nullam, ipse tamen nō possit eam reuocare, sed superior. Vnde opponitur. d. l. moris. §. iste. ff. de p̄enis. vbi text. vult, quod ¶ si decurio, vel similis persona damnatur ad bestias, vel ad aliam p̄enam, ad quam de iure non poterat damnari, quod non ipse, qui sententiam tulit, sed superior debet illam reuocare, & tamē sententia videtur nulla; quia ¶ lata contra ius scriptū, vt. c. fin. de re iud. & l. si expressim. ff. de appel. & not. in. c. inter ceteros. §. de sent. & re iud. Sol. dicit gl. in. d. §. iste, q̄ ibi sententia non est nulla. Sed contra istam sol. fortiter ob. text. in. l. si quis filio exheredato. §. quid si quis fuerit. ff. de iniust. test. qui tex. vult, quod sententia sit nulla si decurio fuit damnatus ad bestias. Sed potes respondere, quod dum text. ibi dicit, quod sententia non tenuit, debet intelligi scilicet cum effectu, hoc est, irreuocabiliter; quia potest per superiorem reuocari; ita dicit gl. in. d. §. quid si quis. & glo. in. l. incredibile. C. de p̄en. vel melius dic, secundum Oldra. & Tac. de Are. q̄ ideo in. d. §. ista. sententia tenuit; quia in ea nō fuit expressus error; secus si fuisset expressus; puta, si dixisset, damnamus talem decurionē ad bestias; nam si tūc talis sententia esset nulla, posset ipse met iudex, vel eius successor illam reuocare. Ita ¶ loquitur. d. §. quid si quis. & Barto. ibi. & ita debet intelligi. d. l. incredibile, videlicet, quod ille fuit dānatus ad perpetua vincula, non exprimēdo feruum, vel liberum, secus si expressisset liberum; quia tunc sententia non tenuisset. Item aduerte; quia hac secunda fallentia procedit in ordinario; non autem in delegato; quia ¶ delegatus, etiam sententiam a se latam non potest corrigere; & ratio est in promptu, quia ¶ eius iurisdictione expirat etiam per sententiam nullam. Hac probantur in. d. l. si vt proponis. & ibi Bart. & Bal. in prealleg. l. si praeses. & d. l. iudex postea. Bar. & Doct. in. c. in literis. §. de offi. delega. Nec ob. dictum. c. in literis. quia immo delegatus per prolationem sententiae diffinitiuam, etiam valida non est functus officio suo, seu expirat eius iurisdictione; sed demum post executionem sententiae; quia illud est solum respectu executionis; sed eo respectu, vt nō possit amplius se impedire de cognitione causae, dicitur functus officio suo etiam per sententiam nullam; vt ibi per Doct. Hoc tamē quod dixi ¶ de delegato fallit in pluribus casibus. Primo enim fallit in delegato principis; quia ille poterit iterato iudicare, sicut ordinarius, hoc tenet Angel. in. d. l. iudex postea per. l. a iudice. C. de iud. Sed Ioā. de Imol. dicit, quod hoc non procedit sine dubio, neq; praedicta fallentia probatur in. d. l. a iudice. quia licet ibi dicatur, quod ¶ delegatus a principe, habet hoc speciale, quod potest subdelegare, & habet etiam alia specialia; tamē iure cautum non reperitur, quod habeat hoc speciale, quod sententiam nullam possit corrigere, vnde debemus stare praedictae regulae. Pro hoc dicto facit; quia eadem est ratio in delegato principis, quo ad hoc, vt expiret iurisdictione per sententiam, quae est in alio delegato; ergo & c. Secundus casus in quo fallit, est in delegato generali; seu ad vniuersitatē causarū, hoc sentit gl. nostra hic & sequitur D. m. & Angel. in. d. l. iudex postea. etiā si sit ¶ delegatus ab inferiore a principe. Mouetur; quia talis equiparatur ordinario, per not. in. l. 1. ff. quis & a quo. & quod traditur in. l. Par. j. I cum

82 cum prator. §. i. ff. de iudic. vnde potest ipsemet corrigere, & aliter pronuntiare, vt. d. l. si prafes. nisi nullitas surrexisset ex turpitudine iudicis; quia tunc non posset ipsemet corrigere, vt. d. l. absentem. ff. de pœnis. sicut etiam dixi supra, in ordinario. Sed aduerte; quia. d. l. i. ff. quis & a quo, & alia similia iura non loquuntur in casu nostro, sed solum quo ad potestatem subdelegandi, & ideò secunda ista fallentia est valdè dubia, secundum Io. de Imol. & bene, nec auctoritas gloss. nostre hic astringit; quia potest intelligi de reuocatione interlocutorie. Quid autem in delegato cum potestate exequendi? videtur enim dicendum, quòd in duabus precedentibus fallentijs; quia talis videtur æquiparari quasi ordinario, vt. l. a diuo Pio. in prin. ff. de re iud. facit quòd not. in. d. l. a iudice. In contrarium tamen facit, qd dixi. §. in. dd. duab' fallentijs, & vide quæ dicā. j. in. 15. fallent. in fi. ¶ Tertius casus in quo fallit, est, si delegatus, licet ad vnam causam, vel speciem, etiam ab inferiore a principe, sententiam tulit contra formam rescripti; & sic sententia fuit nulla, nam tunc cum cesset ratio, quia non dicitur functus officio suo, potest iterum pronuntiare sicut arbiter, vt. l. quòd tamen in princ. ff. de arbit. Et fuit hæc originalis opi. Lamber. de Sali. quem sequuntur la. de Are. & Oldra. & etiam Bal. in. d. l. dicere. §. nam videndum. ff. de arbit. & Angel. in. d. l. index postea. & Barth. de Salic. in. d. l. sicut proponis. vbi hoc sentit etiam Bart. & etiam sequitur Io. de Imo. in. d. l. index postea. Ex quibus infertur, quòd iura quæ dicunt, quòd delegati, qui ferunt sententiã nullam, non possunt iterum sententiarum, debent intelligi; quando sententia fuerunt seruata forma delegationis; & ratio est in promptu; quia si delegatus extra formam delegationis sententiã tulit, vt priuatus censetur; & per consequens ad eã non habetur aliquis respectus; secus si sententia esset nulla; propter aliquod aliud accidens, puta; quia sententiã tulit die feriata, vel absente parte non contumaciter. ¶ Quarto casus fallentia est, secundum Bart. in. d. l. index. si delegatus tulisset sententiã nullam per errorem facti; quia tunc potest iterum pronuntiare, allegat dictum Inno. in. c. 1. de re iudi. & sequitur D. m. Sed tu aduerte; quia Inno. hoc non dicit, si bene ponderentur eius verba, loquitur enim in facto extraiudiciali; puta, j mandatur alicui, quòd prouideat de præbenda vacante; nam prouidendo per errorem de præbenda, tanquam vacante, quæ non vacabat, poterit iterum prouidere; & ita intelligit Innoc. c. in literis. de offi. delega. vbi tenet simpliciter, quòd delegatus non possit corrigere sententiã nullam; quia per eam definit esse iudex, & subdit, secus autem in omnibus alijs præterquam in sententijs; nam in alijs factis, & alijs similibus præter sententiã, si non tenet, quòd fecit per errorem, vel non bene factum est, vel non habuit effectum de iure, potest iterum facere, siue sit ordinarius, siue delegatus; de ordinario allegat. c. cum terra. §. de elect. de delegato verò, allegat. c. significasti. de offic. dele. Et ponit exemplum Inno. in delegato ad prouidendum alicui de beneficio. Nam in illo fit plenior interpretatio, ad hoc vt beneficium principis debitum fortiat officium, not. in. c. cum dilecti. de dona. & in. l. si. de consi. princip. ff. & per hoc dicit Host. in. c. 1. de reg. iur. quòd etiam si prouiso non tenuisset p-

pter iuris errorem, potest nihilominus iterum prouidere. Sed de hoc dic latius, vt per. D. Anto. & D. m. in dictis iuribus. Sed quæro iuxta prædicta pro complemento huius. 2. principalis fallentia; vtrum si sententia fuit nulla ipso iure in casibus, in quibus ordinarius, vel delegatus potest iterum sententiarum, an possit sententiarum ex eisdem actis? Hec quæstio tangitur hic per Docto. & per gloss. in. c. ad probandum. §. de re iudic. & ibi dixi not. per D. Ant. in. d. c. in literis. per Paul. & Ioan. de Imol. & ibi etiam tetigi in clem. 1. de re iud. 3. q. 5. c. quia suspecti. 3. q. 6. c. hoc quippe. per Bar. in. l. 2. ff. iud. sol. & l. absentem. C. de accu. & l. is apud quem. C. de eden. & l. si expressim. ff. de appell. gl. in. l. conuarebatur. ff. de re iud. & l. si vt proponis. C. quomodo & quando iudex. Veritas est, quòd si vitium, seu nullitas sententia concludit, seu respicit etiã acta, & illis non potest iterum iudicari. Exemplum potest poni, in. c. 1. de rescrip. lib. 6. Si vero nullitas non concludit etiam ad acta; quia fortè sententia fuit lata die feriata, vel prolata parte non citata; alia tamen acta sunt legitime facta, & tunc ex eisdem actis debet etiam iudicari. ¶ Tertio fallit principaliter prædicta regula, j in his, quæ iudicis officio nobili expediuntur, quia potest sententiã a se lata corrigere, vel mitigare multã impositã, vt. l. illicitas. §. pen. ff. de offic. præsi. & probatur in. l. diuus. ff. de resti. in inte. & sequitur hic D. m. & communiter \* Doct. in. l. iudex postea. ¶ Quarto fallit, secundum quosdã, in perfecto pratorio, & sentatu, qui propter eorum prerogatiuam possunt sententiã diffinitiuam propriam corrigere; quamuis validam, per. l. 2. in fi. C. de sent. ex breuic. recitan. hæc tamen fallentiam communiter \* reprobat; quia illa. l. 2. non loquitur in casu nostro; sed loquitur quo ad sententiã recitatione, nã licet iudex debeat per se sententiã recitare; tñ fallit in præfecto pretorio, & sentatu; tñ de retractione, vel correctione nihil dicit, vnde debet statari regulæ supradictæ. ¶ Quinto fallit in j principe, nam j princeps solutus est legibus, vt. c. proposuit supra de concess. præben. & l. princeps. ff. de leg. licet digna vox sit, eũ velle viuere legibus, vt. l. digna vox. C. de legi. & hanc fallentiam sequitur hic Do. me. & Communiter \* Doct. & placet mihi. Moueor; quia omnia iura requirentia aliquam solennitatem, vel formam circa processum, vel sententiã degenerat in sententiã principis, vt. c. in nostra. supra. de sepul. & c. 1. §. vt lite non contest. Facit. §. sed quòd principi. Instit. de iur. nat. gen. & ci. quòd dicit hic Do. me. etiam procedere si sententia transisset in rem iudicatam, quòd tamen ego arbitror limitandum, si ex causa vellet retractare; aliã incidere in aliud dubium, j vtrum priuare aliquem iure iam quæsto possit, de quo per Docto. in. c. quæ in ecclesiarum. §. de consi. per Doct. in. l. quoties. C. de præc. imp. offe. & l. rescripta. & ibi Bald. eo. tit. j In dubio tamen in principe præsumitur causa, per Innoc. Do. Anton. & Docto. & maximè. Do. m. in. d. c. quæ in ecclesiarum. Cy. in. d. l. quoties. j ante autem quam sententia trãfuit in rem iudicatam, non est dubium, quòd potest reuocare. ¶ Sexto fallit respectu latinitatis sententia; quia potest illam corrigere, vt est text. in. l. actorum. ff. de re iudi. & sequitur hic Dom. m. & gloss. 35. q. 9. §. is ita, & Docto. in. d. l. iudex postea. & Iac. But.

But. in. d. l. dicere. ff. de arbit. Nec obstat. d. l. actorum. quia loquitur de actis, non de sententijs; quia actorum appellatione venit etiam sententia diffinitiuã, secundum Io. And. in addit. Spec. in tit. de sent. §. 1. in princ. Io. Cald. in. d. c. cum dilectus. §. de cau. poss. & proprie. & D. m. in. c. quoniam contra. §. de proba. not. tex. cum glo. in. l. in fraudem. C. vt lit. pen. & hoc communiter \* tenet Docto. in. d. l. actor. ¶ Septimo fallit, secundum D. m. hic, j quando iudex reuasseret sibi potestatem iterum pronuntiandi, per tex. & quòd ibi not. glo. in. l. item Labeo. §. familia. in fi. in glo. super ver. purè. ff. fami. ercif. & l. quid tamen. ff. de arbit. Sed Bal. in. d. l. item Labeo. dicit, qd ista reuatiõ nihil operatur sup principali; sed bene quo ad accessoria; vnde etiam in accessorijs esset idem dicendum, quòd dicã. j in vlti. fallent. ¶ Monetur Bal. quia j super principali non potest ferri incerta sententia, sed super accessorijs sic, alleg. not. per Doct. & Dy. in. l. triticum. ff. de verb. obl. per Cy. in. l. si testamentum. C. de insti. & substi. sub cond. fac. & hæc opin. plus mihi placet. Non obstat. tex. in. d. §. familia. quia loquitur respectu accessorijs, non principalis. de quo dicam in vlti. fallentia. Et ex prædictis infertur decisio ad illam notabilem, & vulgatam quæst. vide licet; j an valeat sententia illa, quam communiter ferunt iudices maleficiorum sub ista forma; videlicet, condemnamus T. in centum, & si condemnatio est facta in plus, vel in min, quam debeat ex forma statutorum, illam reducimus ad debitam quantitatem in statutorum; nã secundum opi. D. m. dicta sententia videtur valere; sed secundum opi. Bal. non valeret. Bart. in. d. l. iudex postea. concludit post Iacob. de Are. quòd aut dicta clausula ponit post verbum, cõdēnamus. & tunc nihil operatur; quia post illud verbum emissum non potest corrigere, vt. d. l. iudex postea. & l. actorum. ff. de re iudi. vide Pet. de Ancha. in repe. c. ea quæ. de reg. iur. lib. 6. vbi tenet opi. Bar. & Iaco. de Bel. qui disputant istam. q. Item, quia dicta verba non faciunt sententiã conditionalem, sed resoluendam sub cõditione, vt. l. 2. ff. de in diē addi. sed ista resolutio non potest fieri p iudicē, vt. d. l. iudex postea. igitur, & c. Præterea illa cognitio, seu additio est incerta; ergo non tenet, vt. C. de sen. quæ sine cer. quant. & idem per hanc. q. tenet Bar. in. l. moris. §. ista ferè. ff. de pen. Si verò talia verba proferuntur conditionaliter in ipsa sententia; vt quia dicit, quia j nobis cõstat delictum per te commissum esse, ideò si ex tali delicto tanta pœna tibi debet imponi, secundum formam statuti, eam tibi imponimus; nam tunc sententia valet, sicut valeret, si nulla pœna esset imposita, vt. l. 1. §. i. ff. ad Turpil. Sufficit. n. declaratum esse delictum commissum, & in executione declarabitur pœna. Dicit tamen Bar. hoc non esse faciendum, nisi magna ex causa, quoniam talis forma demonstrat turpitudinem, & ignorantiam assessoris, pro qua opi. Bar. facit quòd not. Io. And. post. Pe. & Abb. in. c. fi. in fi. §. de rescrip. vbi dicit, qd cautè faciunt delegati, si primo condemnant in expensis, & postea pronuntiant rescriptum non valere; quia si primo id pronuntiant, iam videntur iudices non esse, & sic in expensis condemnare non posse, quòd etiam tenet Spec. in titu. de expen. §. iuxta. vers. nono. & seq. Facit etiam pro sententiã Bar. illud vulgatum. Euolat emis-

sum semel irreuocabile verbum. 43. dist. §. fin. Ang. verò in. d. l. iudex postea. circa primum membrum Bar. dicit, quòd sibi non placet dicta opin. ex eo; quia tatum operantur dicta verba posita post verbum, cõdemno, quantum si essent posita ante. Mouetur primo, per glo. ordi. in. d. l. item Labeo. §. penul. ver. sed si purè. ff. fami. ercif. quæ dicit, quia non dixit, salvo quod. j. dicam. & per glo. in. l. obligationum ferè. §. conditio. ff. de actio. & oblig. vbi probatur, quòd iudex in euetum conditionis potest resolueri. Et hoc idem videtur tenere Spec. & Io. And. ibi in addi. in tit. de sen. §. species. ver. quid si iudex vbi dicit, quòd j iudex potest condemnare ad soluendum, nisi quis probauerit se soluisse intra certum tempus; dicit tamen, quòd tutius est expectare, an solutio probetur, antequam feratur talis sententia, sicut factum fuit, in. c. suborta. de re iudi. Et dicit Io. And. quòd non est dubium, quòd interlocutoria potest taliter ferri, per. c. cum venisset. vers. nos igitur. §. de insti. & per not. per glo. fina. in fi. in. c. ex parte. j. de verb. signific. Allegat etiam; j quia pacta, & clausula. que apponuntur in eodem contextu orationis, siue apponantur in principio, siue in medio. siue in fine videtur inesse dispositioni, sicut si essent postea in principio, vt. l. si testamentum. C. de insti. & substi. sub condi. fac. & l. lecta. vers. dicebam. ff. si cer. peta. Nec obstat. secundum eum. d. l. iudex postea. per quam mouetur Bar. quia dicit, quòd. d. l. procedit postquam iudex condemnauit, & ipsam sententiã condemnatoriam habuit pro absoluta, & perfecta. Nam tunc verum est, quòd non potest mutare, aut corrigere. ¶ Quòd non contingit in quæstione proposita; j iudex enim non videtur habere actum pro expedito, & per factu, nisi prolatis omnibus verbis sententiæ. Facit l. contra. C. de fide instrum. & ideò per verba eodem contextu prolata, non potest dici, quòd corrigat sententiã absolutam; & pro dicta sententia Ang. allegat Ioan. de Imo. glo. in vers. immò verò. ¶ 16. q. 1. c. pradicator. quæ vult, qd j si iudex dicit isto modo. Titium condemnno, immò absoluo T. quòd talis sententia valeat, per nota. in. l. Stichus immo Paphilus. ff. de manu. testa. & l. si ita scriptum. ff. de hære. insti. & eandem glo. sequitur ibi Archidia. per prædicta iura. 16. q. 1. c. pradicator. & glo. 11. q. 3. c. si is qui præest. Facit etiam. l. 1. §. fina. ff. de stipula. seruo. coniuncta. l. contra iuris. §. fina. ff. de pact. in quibus probatur, j quòd licet seruus non possit præiudicare domino post actionem quæsitam, vt. d. l. contra iuris. & l. seruus. C. de pact. Illud tamen debet intelligi, nisi incontinenti vellet præiudicare, vt. d. l. 1. §. fina. ff. de stipu. seruo. Facit etiam pro dicta opi. Ang. quòd not. Spec. in tit. de arbitr. §. fina. vers. licet autem. vbi etiam videtur velle, quòd j post actum sententiæ perfectum, & consumatum, quòd plus est, quòd iudex possit se corrigere, dummodo illud faciat incontinenti, arg. eius, qd dicimus in simili de 101 j teste, qui incontinenti potest dictum suum corrigere, vt. c. pterea. §. de testi. cog. & arg. d. l. lecta. vers. dicebã. Et hanc eandem sententiã tenet Ang. conf. xl. Nec obstat dictum Io. And. in. d. c. fi. de rescript. & Spec. in tit. de expen. §. iuxta. ver. nono. & sequen. quia dicta opinio non probatur iure. Et videtur potius probari contrarium, in. c. vt debitus. §. de appellatio. Par. j. I ij vbi

103 vbi ex ordine literæ apparet, q̄ iudex appellatio- nis ab interlocutoria, remittit partem ad iudicē, q̄n est malè appellatum, & postea condemnat in expen- sis; & sic postq̄ non habet se ulterius intrmittere, p̄  
104 quo etiam v̄ casus in clē. 1. de rescrip. vbi iudex, q̄ pronuntiat se incompetentem p̄ impetrationē mi- nus canonicè factam, potest pronuntiare super ex- pensis, & pro hoc facit; quia licet per talem p̄nun- tiationem appareat eum nō esse iudicem in cā prin- cipali; non tñ apparet eum non esse iudicem super articulo competentia, vel incompetencia; immō po- tius oppositum, q̄ patet, quia de illa cognoscit, & pronuntiat. Et ideo non mirum si super articulo ex- pensarum factarum occasione dicti articuli incom- petencia, poterit, sicut & iudex principalis causæ lata snia pronuntiare sup expensis factis occasione ipsi, &  
105 arguendo de toto ad partem, arg. l. quæ de tota. ff. de rei vend. ¶ Sed aduerte; quia si quis vellet tenere opin. Bar. posset respondere ad iura. s. alleg. in con- trarium; & primo ad glo. allegatam per Ang. in d. l. item Labeo. p̄t responderi, q̄ illa glo. non probatur per illum tex. nam dum dicit, q̄ purè adiudicare po- test. debet intelligi, i. non facta mēione, q̄ velit al- teri parti seruire; & ita intellexit Cyn. reprobando illam gl. in l. terminato. C. de fruc. & lit. expen. Secun- do potest responderi, q̄ illa glo. loquitur, q̄ iudex li- mitat suum dictum in eodem orationis contextu; nā hoc videtur posse facere, sic etiam potest conditio- nem adijcere, vt. l. 2. §. biduum. ff. quan. appel. fit. Sed questio p̄dicta, & dictū Bar. loquuntur vbi in diuer- sis orationibus fit additio, inter quæ longa est diffe- rentia, vt patet ex notatis in simili. in l. si quidem. C. de except. & l. exceptionem. C. de proba. & quod di- citur in c. cum venerabili. de excep. Tertio potest re- sponderi, q̄ illa glo. loquitur quando iudex intendit modificare sniam per clausulam adhibitam, nō au- tem corrigere in totum, sed in partem; secus est in q̄. proposita; nā ibi iudex adiudicauerat certam rē; & per clausulam modificat, q̄ deberet seruitutem alteri; & ideo dicitur ibi, q̄ potest illud facere in cō- tinenti. Vel quarto potest solui contrarium, secun- dum Bal. ibi, q̄ illa glo. debet intelligi, q̄ non solum specificat non decisa, sed etiam specificat non decla-  
106 rata; quia duæ snia super eodem non tenent, vt. l. 1. C. quan. prono. non est nec. Item non obstat glo. in d. l. obligationum ferē. §. conditio. quia illa loquit, &  
107 quando apponitur dictio, nisi, quæ reddit orationē conditionalem de se; nō autem resolutiuam in euen- tum conditionis, sicut in vltimis voluntatibus, ut in l. quib' diebus. §. qui citō. ff. de cond. & demon. Nec obstat, q̄ in contractibus illa verba habeant vim re-  
108 solutiua; quia i in sententia, sicut in vltimis volun- tatibus fit benignior interpretatio, quā in contracti-  
109 bus; nam in illa magis fauemus reo, q̄ actori, arg. l. Arrianus. ff. de act. & obl. Facit q̄d not. Bar. in l. cen- tesimis. §. si. ff. de verb. obl. Item potest dici, q̄ illa gl. loquitur in sententia interlocutoria excōicationis, quæ facilius potest reuocari, seu mutari, q̄ diffinitiu- na, vt ex p̄dictis apparet, & ex. j. dicēdis; & sentit Io. And. in addi. ad Spec. in d. ver. quid si iudex. & eodē modo potest rīderi ad dictum Spec. & Io. And. ibi;  
110 videlicet, q̄ loquuntur in snia p̄cepti de soluendo, quæ de se est interlocutoria, licet quo ad aliquid ha-

beat vim diffinitiuę, & posito q̄ loqueretur in diffini-  
111 tiua; potest rīderi, q̄ dictio, nisi, facit conditionē, sicut in vltimis voluntatibus; non autem resoluti, si- cut in contractibus, vt. §. dixi. & ita etiā potest rīde- ri ad id, quod dixi, & not. in c. ex parte. de verb. sig. Ad l. lecta. ver. dicebam. cum si. potest rīderi dupli- citer. Primo, quod clausula ibi non fuit apposita in eodem orationis contextu, sed in diuersis. Secundo, quia illa. & l. contractus. C. de si. instru. & si. loquuntur quando actus fuit gestus à partibus habentibus po- testatem eandem actum de nouo faciendi, resoluendi, & qualificandi. Vnde ex quo incontinenti aliqd de nouo adijcitur, dicitur inesse; sed nos loquimur in iudice, qui post prolatam condemnationem, vel absolutionem non potest corrigere, vel mutare, aut abijcere, & adijcere. In quo habet locum illud vulga-  
112 re, euolat emissum, & c. maxime, considerato, q̄ fen- tētia cum pramatura, certa, magna, & rigorosa so- lemmitate debeat ferri, vt. c. fi. de re iud. lib. 6. & l. 1. & 2. C. de sen. ex breui. reci. Item non obstat quod habetur in d. l. 1. §. si. ff. de stip. ser. quia illa loquitur in contractibus, in quibus non sic rigorosè procedi- tur, vt patet ex supradictis; & probatur in l. pactum quod bona fide. coniuncta. l. 1. C. de pact. Item non obstat glo. in d. c. p̄dicator. quia potest rīderi mul- tipliciter. Primo, quod ibi fuerunt verba prolata in eod. orationis cōtextu. Et aduerte; quia dicit Io. de  
113 Imo. quod tunc i verba dicuntur prolata in eodem orōnis contextu, quando sunt prolata in eadem vni- ca oratione; vel saltem taliter concipiuntur, quod ex eod. contextu apparet sequentia venire ad determi- nationem p̄cedētium; & intellige etiam, siue hoc pateat exp̄sē, siue ex iuris interpretatione, vt q̄n dicit condemnō, saluo quod. j. dicam; nam licet pos- tea adijciatur in alia oratione, intelligitur ex iuris dispositione, seu interpretatione, dictum in eadem oratione, arg. l. Modestinus. ff. de solu. Secundo mo- do potest rīderi, quod ibi verba successiue, & incōti- nenti prolata detegunt iudicem errasse ex lapsu lin- guæ, & nullo modo p̄cedentibus verbis mentali- ter consensisse. Vnde non mirum, si statim vltimo ip- sius dicto. Facit quod not. Io. And. in c. 2. j. de purg. vul. & ideo i si est iudex ordinarius, videtur, quod ste-  
114 tur vltimo dicto, cum ex errore videatur primū ema- nasse; & sic videatur sententia nulla, quæ non facit iurisdictionem, vt dixi supra in quarto casu secundæ fallentia. In delegato tamen est maior dubitatio; si quis tamen idem vellet tenere in delegato, potest respondere, secundum Ioan. de Imo. quod talis sen- tentia non finiat iurisdictionem iudicis delegati, quia detegitur emanasse ex lapsu linguæ, ex his, quæ immediatè dicta sunt; secus quando dicit, quod noluit, putans se bene dixisse, cum tamen erraret, putauit enim legem, vel statutum aliquid dispone- re, quod tamen non disponebat, allegat quod in si- mili dicimus in l. 1. & per totum titu. de cōdi. indeb. & quod not. in l. eleganter. ff. de dolo. Facit quod dixi. §. in quarto, & quinto casu. 2. fallen. principa. Potest & tertio responderi ad dictum glo. in d. c. p̄- dicator. quod debet intelligi in sententia interlocu- toria expensarum, vel simili. Item non obstat dictū Spec. in d. §. vi. verfi. licet. quia non probatur iure, nec videtur bonum simile; quia testis deponit ver-  
bum

Chm. opin.

bum suum, seu dictum verbotenus, licet eius attestatio- nes in scripturis redigantur, nec in eius deposti- tione requiritur tanta solemnitas, quanta in prola- tione sententia, vt dictum est. D. Ioā. de Imo. in d. l. iudex postea dicit, q̄ questio p̄dicta est satis dubi- tabilis, & finaliter concludit, quod pro cōcordia di-  
115 ctarum opin. posset ita distingui, quod aut iudex ex intervallo vult adijcere aliquam clausulam, & tunc nō potest, secundum cōm. opin. siue velit corrige- re sentētia, siue mutare, vt tradit in d. l. iudex postea, nisi quo ad declarationem, quia tunc seruanda esset dispositio. l. Paulus. ff. de re iudi. de quo dicam. j. in 15. fallen. Aut iudex vult incontinenti adijcere ali- quam clausulam ad correctionem, vel mutationem sententia, & tunc aut vult illam addere post senten- tiam habitam pro perfecta, & absoluta, & non po- test, vt. d. l. iudex postea. & videntur voluisse Bart. & Ang. licet Spec. voluerit contrarium in d. §. si. verfi. li- cet autem in tit. de arbi. & minus bene, quia dictum suum nullo iure probatur, nec iura, quæ ipse allegat, probant intentionem suam, & cōtrarium probatur in d. l. iudex postea. Aut iudex vult aliquam clausu- lam adijcere antequam sententia sit habita pro p̄- fecta, & absoluta, & tūc aut talis clausula venit ad mo- dificationem, vel qualificationē sententia. Aut venit ad mutationē, vel correctionem in totum, vel in par- tē. Primo casu, videtur, q̄ possit dictam clausulā adij- cere; & hoc clarum est, quādo adijceret in contextu eiusdem orationis, vel interpretatiue; vt quia in iudicio cōi diuidendo dicit, adiudico talem fundū tali; ita tamen, q̄ debeat seruitutem via fundo tali; vel quia dicit, adiudico talem fundum Titio, saluo eo quod. j. dicā. Nam si etiā in alia oratione postea adijciat, vt dictum est de seruitute, valebit, per text. in d. l. item Labeo. Si autem hoc vellet facere in di- uersa oratione, tunc maius dubium esset; & glo. in d. l. item Labeo. videtur sentire, quod non possit à con- trario illi gloss. & Cy. in l. terminato. C. de fruc. & lit. expen. Dicit tamen Ioā. de Imo. q̄ fortè de iure con- traria snia esset verior, nam ex quo talis snia fit incō- tinenti, antequam sententia sit habita pro perfecta, & absoluta, videtur quod cōseatur inesse, & perinde ha-  
116 beat, ac si ab initio esset posita, ex quo venit solum ad qualificationem sententię, arg. d. l. lecta. ver. dice- bam. ff. si cer. pet. Facit quod habetur in l. si binarū. ff. de ser. vrb. p̄d. & sic i intelligatur. d. l. item La- beo. quando ex intervallo vellet adijcere purè adiu- dicationi prius factę. Nam tunc hoc nō poterit, quo casu potest saluari opin. Si autem clausula, quæ adij- citur, venit ad correctionem sentētia, tunc dicit for- tē dici posse, quod aut opponitur in eodem cōtextu orationis, aut non. Primo casu valeat correctio. Secun- do non, arg. nota. in simili. in l. exceptionem. C. de proba. & l. si quidē. C. de except. dicit tñ, q̄ sibi plus placet, vt distinguamus, q̄ si ex contextu orationis apparet iudicem errasse ex lapsu linguæ, & sic in eo, q̄ p̄cesit nullatenus cōsensisse, & tunc valet dicta adiectio, saltem in ordinario, per gl. in d. c. p̄dicator. In delegato esset maius dubium, secundum eum per ea, quæ. §. dixi. & quod not. Ioā. And. in c. 2. j. de purg. vulg. Aut non detegitur ex verbis, q̄ ipse erra- uerit, & tunc aut ex verbis clausulæ additæ, sententia redditur conditionalis, & suspensua, & potest fieri

talis additio, nec est curandum, an iudex dicat, Si ex forma statuti talis venit condemnandus in centum ex tali causa, ipsum condemnō in centum, an verò di- cat, Titium condemnō in centum, si ex forma statuti venit in dicta quantitate condemnandus; & sic in ca- su p̄dicto non est curandum, vtrum verbum con- demno, p̄cedat, vel sequatur, ex quo vtroque casu sententia redditur conditionalis; quin immō fortius dicit posse dici, idem dicendum esse, si iudex ita di- cat. Condemno Titium in centum, & hoc si in tanta quantitate ex forma statuti venit condemnandus, ex quo ita incontinenti adijcitur conditio, per d. §. bi-  
117 duum. Ex quo infert, quod i iudex dicat, cōdemno T. in centum, nisi probauerit se soluisse, q̄ valet dicta  
118 sententia, tenendo, q̄ dicta i dictio, nisi, faciat cōdi- tionē, suspensionem, seu conditionem suspensiuam, & non resolutiuam, sū quod. §. dixi. Aut verba clausulę additæ non reddunt sententiam conditionalem, seu suspensiuam, sed tendūt ad resolutionem sententia, & sic faciunt conditionem resolutiuam, vt in exemplo Bar. quando iudex dicit, condemnō T. in centum, & si ex forma statuti in plus, vel minus venit condem- nandus, reduco dictam sniam ad dictam cōdemna- tionem; nam tunc constat, q̄ consentit in cētum, li- cet ex causa putatiua putans statutum sic velle, & in effectu ex vi clausulæ intendit sententiam resoluere; & hoc casu potest saluari opi. Bart. sed in interlocu- toria videtur, q̄ facilius possit addi clausula, arg. eo- rum quæ. §. dicta sunt. Mihi videtur, quod si sentētia non sit habita pro absoluta, & perfecta, quod iudex possit illam mutare, & corrigere, & resoluere; dum- modo clausulę additę, per quas sententia sit qualifi- canda, mutanda, corrigenda, aut resoluenda aliud nō obstant, vt puta, incertitudo; vel quid simile. Video  
119 enim, q̄ valet sententia, absoluo T. a petitis saluo iu- re iterū agendi, & maxime, q̄n hoc appareret, q̄ iu- dex ex aliqua causa ad hoc moueretur. Et ad d. l. iu- dex postea. respondeo, q̄ loquitur, q̄ iudex vult ali- quid addere, postquam sententia est habita pro per- fecta, & absoluta. & hęc nota; quia quotidiana sunt.  
120 ¶ Octauo fallit in causa beneficii; nā cū in ipso collatione debeat adesse oīs paritas, & abesse omnis subreptio, fraus, & dolus, vt. c. cum olim. §. de re iud. & c. cum dilecti. §. de elect. videtur q̄ pari ratione, quasi iniultitia reddat sententiā nullā, & possit reuo- cari, & retractari. Præterea, sicut i causa matrimonij carnalis non transit in rē iudicatā, vt. c. lator. & c. cō- sanguinei. §. de re iud. Ita nec causa matrimonij spiri- tualis, & ex hoc idē videtur dicendū in causa matri- monij carnalis, de quo vide gl. 3. 5. q. 9. in summa, & idem q̄. §. dixi, tenet Inn. in d. c. cum olim. §. de dolo & contum. Hęc tamen fallentia non videtur bona; q̄  
121 i in p̄iudicium succumbentis sententia in causa beneficii transit in rē iudicatā, vt probatur in d. c. cum dilecti. & gl. in c. 1. de concess. p̄ben. & de hoc intellectu dic, vt latius traditur per Io. And. & per D. m. & Do. Anto. in c. cum Bertholdus. §. de re iud. vbi Inn. tenuit dictam fallētiā secundum primum intel- lectum ad istū text. Vide etiā D. Ant. & D. m. in d. c. cum olim. de dol. & contum. & tangit Innocen. in c. fraternitatis. in versic. nouimus. §. de frigi. & male. Nono fallit secundum Innoc. in d. c. cum Bertholdus per illum text. secundum alium intellectum, quan-  
Par. j. I iij do

Cōm. opin.

do ex tenore sententiæ deprehenditur ipsius euidēs iniquitas. Hæc fallentia mihi placet, licet iste intellectus, quo ad istum tex. communiter \*reprobetur, de  
 123 quo ibi. Moueor; quia ꝑ propter notorietatem iniustitiæ sententia fuisse nulla, vt. c. inter ceteras. 3. de re iudi. Facit quod not. Bart. in l. 1. c. de erro. calc. & sic ista fallentia reincident in idem cum secūda prin. ¶ Decimo fallit, si etiam constaret de iniustitia per probationes factas per partem petētem reuocationem sententiæ tanq̄ iniustæ, altera parte non opponente de impotentia reuocationis; sed in dicente, i. & contradicente sententiam reuocandam non esse. Nā si appareret sententiam non bene latam, poterit illā reuocare, quia ex quo cognoscit de dicta causa, debet de illa pronuntiare, vt. c. super. 3. de cau. poss. & propriet. & l. de qua re. ff. de iudi. Facit. l. illicitas. §. veritas. ff. de off. præsid. i. q. 3. in. c. illa. & c. tunc vera. & 30. q. 5. c. iudicantem. & c. cum Bertholdus. 3. de re iudi. vbi est tex. de hac fallentia, secundum sextum intellectum, quem ponit ibi Innoc. & idem tenet Innocen. in. c. cum dilecta. 3. de rescript. & vide quod habetur in l. duobus. ff. de excep. rei iud. & hæc fallentiam ppetuò nota; quia notabilis est. ¶ Undecimo fallit, quando iudex sententiando fuit circumuentus dolo aduersarij, hoc tenet Innocē. in. d. c. cum Bertholdus. per illum tex. secundum alium intellectum. ¶ Hæc fallentia mihi non placet; quia ꝑ si sententia fuit lata contra præsentem, ad eius retractationem necessaria est in interuallo restitutio, licet dolo aduersarij fuerit lata, argu. l. diuus. ff. de resti. in integ. & c. cum venerabilis. de except. & quod not. D. m. in. c. licet. 3. de probatio. & Barto. in. l. si prætor. §. Marcellus. ff. de re iudi. Innocē. in. d. c. cum dilecta. 3. de rescri. Si verò ex falsis allegationibus dolo factis per præsentem, sententia fuisse lata contra absentem, ipsa esset nulla ipso iure; & sic hoc casu dicendum esset, quod in secunda fallentia, respectu tamen intellectus. d. c. cum Bertholdus. & d. §. Marcellus. dic. vt latius traditur in dictis iuribus per Doctō. Et vide ad prædicta quod no. 35. q. 9. c. veniam. & c. sententiam. & l. a. te. ff. de dolo. ¶ Duodecimo fallit, 125 ꝑ si is, pro quo lata est sententia, cōfiteretur eam iniustam in totum, vel in partem; nam tunc potest retractari, & corrigi per iudicem. Hoc tenet Innocen. in. c. quia plerique. 3. de immu. eccle. iuxta princ. per c. 2. de purg. vulg. & sequitur. D. m. in. d. c. cum Bertholdus, ex eo; quia per confessionem partis cessat præsumptio, quæ erat pro sententia, vt traditur per Legistas in. l. Iulianus. ff. de condi. indebi. immò plus dicit D. Anto. in clem. 1. de re iudi. quem sequitur ibi Io. de Imo. & ibi dixi, q̄ poterit retractari absq; alia noua instantia, per. c. Pisanis. de resti. spolia. & per c. 1. & 2. de accu. lib. 6. & de elect. c. per inquisitionē. & per not. per eundem D. Anto. in clem. constitutio- 126 nem, ad fi. de elect. & ratio est; quia ꝑ confessio non exigit iudicarium ordinem, vt in dictis iuribus. ¶ Tertio decimo fallit, in ea correctione, vel retractatione, quæ fieret indirecte impetrata prius restitutione in integrum, de quo vide Innocen. in. d. c. cum Bertholdus. in. 7. lect. & ibi per. Do. me. & Doctō. in d. l. si prætor. §. Marcellus. & d. l. diuus. de resti. in integ. & Innocē. in. c. 1. de depōsi. Doctō. in. c. ex literis. 3. de resti. in integ. & in pluribus alijs iurib. illius titu.

¶ Quartodecimo fallit, si incontinenti vellet mutare, vel corrigere, ex eo, quia lapsu lingua dicebat illud, quod non intendebat dicere, quia tunc posset corrigere, & mutare; dic tamen de hoc puncto, vt dixi. 3. in. 7. fallen. ¶ Quintodecimo fallit, in accessorijs, seu in his, quæ veniunt, seu pertinent ad confessionem principalium; puta expensarum, fructuum, 127 & simi. quia ꝑ potest si condemnauit in principali, nec aliquid dixit de fructibus, vel expensis, addere condemnationem expensarum, vel fructuum, dummodo id faciat eadem die, text. est in l. Paulus. i. ff. de re iudi. & c. cum appellationibus. de appell. lib. 6. pbatur in. l. item Labeo. §. familiæ. secundum not. in tellectum Bal. ibi. ff. fami. herci. hoc tū est verum, vt dixi, supplendo. Nam si nō condemnauit in expēsis, potest de nouo condemnare, si fecus si pronuntiauit, vel taxauit expensas in diffinitiuam; nam tūc & eadem die nō posset mutare, augēdo, vel minūdo, secundū Bar. & Ang. in. d. l. Paulus. alleg. not. p. Inno. in. c. auditis. de procu. sed Innoc. ibi hoc expressē nō dicit; sed gl. hoc expressē dicit in. l. 2. C. de sen. ex bre. recit. Itē si de expēsis, vel fructibus non pronuntiauit ea die, 128 nō posset altera die pronuntiare, ꝑ quo facit; quia ꝑ lata sententia diffinitiuam expirat iudicis officium super accessorijs, vt. l. 4. C. de depōsi. & ideò nō videt posse supplere, nisi ex quodam fauore, eadem die, quod tamē limitat D. Goff. nisi dicat iudex in ipsa diffinitiuam, Differo de fructibus iudicare; quia tūc, secundum eum, poterit etiam ex interuallo iudicare de fructibus, qui veniunt etiam iudicis officio mercenario; & idem etiā dicit, si nihil dixit de fructibus, dummodo sint tales, qui debeantur iure actionis principalis, vel per officium iudicis, quod succedit in locum actionis principalis. Mouetur; quia licet instātia sit finita super principali, nō tamē est finita super fructibus, qui æquē principaliter petuntur. Idem etiā tenet Specu. & Io. And. in addi. Spec. in titu. de alle. & dispū. §. satis. vers. quid de fructibus. & sequitur Ang. in fructibus, qui principaliter petuntur iure actionis. Sed vbi venirent iudicis officio mercenario; dicunt hoc esse dubium; quia sopita lite principali nō potest durare tale officium, allegant not. per Innocē. in. c. cum dilecti. 3. de do. & contuma. vbi dicit, ꝑ quod iudex nō potest reseruare condemnationem expensarum; sed si cōdemnat in expēsis, potest reseruare taxationem, quæ est quædam executio cōdemnationis, de quo dic. vt per gloss. Cyn. & Barto. in. l. terminato. C. de fruct. & lit. expē. Sed tu dic. quod Inno. ibi hoc nō dicit, sed hoc dicit in. c. finem. eo. tit. Sed de hac materia dic. vt latius traditur in dictis iurib. vt. c. ex parte. 3. de resc. & d. c. cum appellationibus. de app. lib. 6. & aliquid in. c. 1. de seq. poss. & fruct. & late ꝑ Ioā. de Imo. in. d. l. Paulus. Bald. in. d. l. terminato. & aliquid in. d. l. item Labeo. §. familiæ. Inno. in. c. fina. 3. quod 130 met. cau. ꝑ Vtrum autem iudex teneatur de necessitate supplere in ipsis accessorijs, vt expensis, & fructibus. Specu. & Io. And. in. d. vers. quid de fructibus. dicunt, q̄ sic, per tex. in. d. l. Paulus. qui dicit iudicem debere supplere. Vnde ponderandum est verbum, 131 ꝑ debere, qd̄ de sui natura importat necessitatē, vt not. glo. in clem. 2. de sta. monac. & D. m. in. c. propo. suit. 3. de appel. Barto. & Doctō. in. l. 3. C. de pigio. 132 vbi volunt, quod ꝑ si iudex non supplet, q̄ intellige vbi

vbi debet supplere, facit litem suam, vnde tenetur supplere etiam ex officio proprio motu, non implorato per partem. Facit. l. properandum. §. si autem alterutro. C. de iudi. & hoc idem sequitur Angel. in d. l. Paulus. Dyn. verò. & Bar. in. l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de dam. infect. tenent contrarium, per illum tex. Io. de Imo. in. d. l. Paulus. dicit, quod fortē verior est opin. Specu. quia. §. hoc autem iudicium. loquitur in alio casu; sed in practica seruatur opi. Dyn. & 133 Bar. ꝑ quoniam in pœnalibus benignior sententia amplectenda est, vt in reg. in pœnis. de reg. iur. lib. 6. & l. si de interpretatione. ff. de pœn. Est enim pœna quo ad iudicem, licet respectu partis sit interesse; vt not. in. l. 1. §. 1. ff. si quis ius dicen. Aduerte tamen; quia prædicta. 15. fallentia, videtur habere solum locum in ordinario, vt possit in accessorijs supplere eadem die. In delegato autem videtur secus dicendum; qm̄ 134 ꝑ lata sententia videtur eius officium expirare, etiā si nulla esset, vt. 3. dixi in secunda fallentia. & hoc videtur aliquo modo sentire Bar. in transcurso verborū. in. d. l. iudex postea. ff. de re iudi. In contrarium tamē facit, quod dicit ibi glo. in quantum vult, quod illa. l. iudex postea. habeat locum etiam in delegato, quando sententia tenuit; & tamen ibi glo. vult, quod fallat in casu. d. l. Paulus. ergo sentit, quod. l. Paulus. habeat locum in delegato; & idem dicit gloss. in. l. arbitro. §. 135 & simi. ff. de arbitr. vbi vult, quod ꝑ in accessorijs arbitri possit addere eadem die, & sic vult, quod. d. l. Paulus. habeat locum in arbitro; ergo fortius debet 136 habere locum in delegato, cum ꝑ arbitri habeat solum simplicem notionem; & dicatur potius, quasi quidam delegatus à partibus, quam ordinarius; & hanc opinionem dicit Io. de Imo. veriore; & ita dicit se de facto in practica seruasse, per gloss. in. d. l. arbitro. licet tex. in. d. l. Paulus, loquatur in prætoris; & sic de iudice ordinario. Et subdit Io. de Imo. quod si delegatus haberet potestatem exequendi, hoc esset minus dubium, cum talis quodammodo æquiparetur ordinario, per not. in. l. à iudice. C. de iudi. & in. l. à diuo Pio. in princ. C. de re iudi. Et ex prædictis habes expeditam plenissimè hanc materiam, an, & quando quis possit, & debeat corrigere errorem suum, & maximè respectu iudicis, quam Doct. imperfectè varijs locis tradunt. Habes & ex prædictis expeditam glo. sequentem super verbo corrigere. Sed quarunt hic Doctō. quia text. noster dicit, ꝑ quod iudex debet inuenire aliquam congruentem correctionem in erroris occasionem, ne vilescat eius autoritas, qualiter hoc possit facere. Solu. dicit Io. Andr. quod delegatus vocabit notarium, & assessorem, & percunctabitur acta, & reperto errore, dicit erratum esse, quoniam hoc facere debuistis, vel non debuistis, nescio si occupatio vos excuset; & præcipiet illum errorem emēdari, vel poterit supersedere super negotio, & ad velandum magis errorem, poterit de nouo procedere, quasi acta sint deperdita, arg. c. fin. 3. de probat. Et hoc est, quod fortē voluit tex. dum dicit, tempore opportuno & c. & est simi. in. c. nisi. 3. de vsu pal. secundum Host. In glo. super versic. via regia. in fi. dic. adde quæ. 3. dixi in sexto not. & vide tex. morale. 23. q. 5. c. regum. & c. rex debet. ¶ Gloss. penul. quarit de ratione tex. & soluit. In fi. dic. idem tenet Goffr. Vincen. & Io. And. in. c.

de testibus. 3. de testi. ¶ Sed quæro circa hanc gloss. 138 ꝑ vtrum super occultis circumstantijs criminum sint testes interrogandi. Inno. & Hostien. concludunt hic, quod sic, dummodo crimina non sint occulta, sed super eis præcesserit infamia; & sequitur hic Io. And. & subdit, quod si is, contra quem fit inquisitio de fornicatione esset infamatus de fornicatione in genere, mulier tamen esset incerta, quod testis non debet reuelare hanc fornicationem, quia est occulta, quod est notabile. Si verò mulier esset infamata, tunc testis debet super hoc deponere, etiam si prius iurasset non reuelare; quia, aut quod iurauit, intellexit non reuelare etiam vt testis iuratus, & tale iuramentum fuit temerarium, vt. c. 1. de cri. fal. & c. constitutus. de 139 testi. Aut hunc casum non cogitauit; & ꝑ tunc iuramentum ad hoc non extenditur, vt. c. ad nostram. 2. & c. quemadmodum. 3. de iure iur. & idem si iurauit non reuelare, nisi ex iusta causa; prædicta tamē procedunt, nisi illud sciret in foro penitentiali; tanquam 140 ꝑ sacerdos, quia tunc non debet illud reuelare, vt testis; & ratio est, quia sacerdos in foro penitentiali audiuit, vt Deus; sed testis examinatur vt homo priuatus; & vide quod no. in. c. dilectus. j. de exce. præla. & c. si sacerdos. 3. de off. ordin. & quod tradit Io. And. in. c. 1. de postu. prala. vers. requisitus. Sed aduerte; quia vt dicit Innoc. in. c. vtriusque. j. de pœnit. 141 & remiss. & sequitur hic. D. m. ꝑ non dicitur peccatum reuelatum in confessione, ex eo, quod quis dicit amico suo, Tibi hoc dico vt sacerdoti in confessione, vel simi. sed est necesse, quod illud dixerit in confessione penitentiali, quæ fit ad exonerandum conscientiam. ¶ Extra-glo. opponitur, & videtur, quod hoc iuramentum, de quo in fi. nō debebat præstari, nisi si essent exhibita capitula, & crimina specificata in inquisitione, super quibus testes essent examinandi, 142 vt. c. qualiter. j. eod. Solu. dic. q̄ ꝑ illud. c. loquitur in inquisitione speciali, de qua ibi videbimus; sed hoc fit in generali; puta, si fiat inquisitio cōtra episcopū, & canonicos alicuius ciuitatis generaliter, quo casu testes generaliter iurant dicere veritatem, quæ scit, vel credūt, ꝑ illa ecclesia reformāda, tam in capite, 143 quam in membris, exceptis occultis criminibus; ꝑ de occultis. n. nō fit inquisitio, cum deficiat infamia; & sic fictus accusator. Sed quarit hic Hostiē. in quo isti 144 prætermiserūt ordinem. Sol. dicit ipse, q̄ ꝑ fortē inquisiuerūt super veritate criminis, anteq̄ cōstaret de infamia, q̄ fieri nō debet, vt. c. cum oporteat. & c. qualiter. j. eod. quia, vt statim dixi, nō præcedete infamia 145 deficit verus, & fictus accusator; ꝑ sine quo nullus debet dānari, vt. c. 1. 3. vt eccl. bene. & plus dicit Hostiē. 146 q̄ ꝑ licet superfedeatur super primo processu, & fiat noua inquisitio super infamia, q̄ licet infamia repariatur, nō tamē validabitur dicta testium receptorū super veritate criminum propter inordinatum processum; nam dato, q̄ inquisitus esset præsens, & non opponeret de inordinato processu, & q̄ infamia præcedere debeat, & q̄ potuerit huic ordini expresse renuntiare, vt. l. fi. C. de fideiuf. & l. 1. §. post operis. ff. de no. ope. nun. maximè cum hoc fit inductum in fauorem suum, tamē nō præsumitur renuntiare huic fauori. Sed Io. And. hic dicit, q̄ hoc dictum nō videtur verum; quia est expressē cōtra tex. in. c. 2. eod. tit. lib. 6. 147 vbi probat, q̄ ꝑ si inquisitus non opponit, q̄ infamia Par. j. I iij non

non præcesit contra eum, & patiatu procedi super veritate criminis, quod amplius non potest opponi, quod infamia non præceserit. Vnde ponit alia exempla; videlicet, quod forte inordinatè processerint, ex eo, quod non vocauerunt inquisitum, vel nõ tradiderunt illi capitula, super quibus erat facta inquisitio, vel quid simile. ¶ Quærit hic etiam Io. And. de notabili 148 quæstione. Pone, ¶ delegata erat inquisitio contra prælatum de certis criminibus, cum verò processum esset aequaliter super inquisitione, tãdem causa fuit remissa ad superiorè, coram quo inquisitus comparet, & incipit impugnare processum. Superior verò dicit, cur queris fugam? Dicit inquisitus, domine nõ quero fugam, sed vt sciatis, quia confido de innocèntia mea, si vultis hunc processum dimittere, offero me paratum subire inquisitionem coram inquisitoribus per vos dandis, demum committitur inquisitio sub dicta forma, quam obtulit inquisitus, & tandem inquisitoribus diem assignantibus inquisito, comparet inquisitus, & negat se infamatum, & quod antequam procedatur super veritate criminis, inquiratur super infamia. Quærit, an sit audiendus? Hosti. primò arguit, quod non; quia hoc modo inquisitus veniret contra suam obligationem, per quam promissit subire inquisitionem; sed prædicto modo videtur 149 tur declinare, ergo &c. Secundo; quia prædicta verba obligationis prædictæ debent aliquid operari, vt c. si papa. de priuile. lib. 6. cum simi. & prædicto modo nihil operarentur. Cum sine aliqua obligatione superior hoc facere potuisset, ergo &c. Adducit etiã Hosti. quia per prædicta verba videtur inquisitus voluisse, quod contra eum posset inquiri solum de veritate criminis. Contrarium tamen determinat Hosti. vt dicit Io. And. Mouetur; quia sicut remanet saluum ius, quod expressè non reuocatur, sic & iuris ordo, nisi illi expressè fuerit renuntiatum. Non obstant allegata in contrarium; quia non est verum, quod inquisitus veniat contra obligationem suam; nec est verum, quod eo modo dicatur declinare inquisitionem, immò dicitur subire. Pone enim, quod ¶ accusatus offert se paratum subire inquisitionem, demum adueniente die propositæ accusationis, dicat, non esse in illa procedendum sine inscriptione, & simile in denuntiatore, si postea dicat, in illa non esse procedendum, nisi præcesserit monitio, certè dicit Hosti. talem admittendam, licet prima fronte videatur potius declinare, quam subire accusationem. Facit. c. super his. §. cod. & c. qualiter. §. cod. fortius ergo, secundum eum, idem dicendum est in inquisitione; nam per illa verba non intelligitur quis renuntiasse substantialia, & solennia accusationis, denuntiationis, & inquisitionis; & hoc est, quod fortè sentit tex. in. c. qualiter. §. eod. ibi, dum dicit, ne fortè per leue compendium ad graue dispendium veniatur; nam 151 ¶ potest dici leue compendium, quando iudex in inquisitione breuitatis causa omittit inquisitionem infamiam, vel in accusatione inscriptionem, vel in denuntiatione monitionem, quoniam his prætermisissis facillimè ad graue dispendium perueniri potest, cum eo modo reo subtrahatur defensio, & aperiatur via calumniosæ accusationi, vt. c. licet hely. §. de simo. immò fortius secundum Hosti. maior ratio viget, vt post 152 sit opponi in inquisitione, cum ¶ illa fiat nemine p-